
quarta-feira, 26 de NOVeMBrO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  4 
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 13/2007
Partes: SEJUDH e Antônio C. de Souza - ME (Macro Tecnologia)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência 
por mais 12 (doze) meses a contar da data de assinatura
Valor: R$ 101.000,00 estimado (Cento e um mil reais)
Data da Assinatura: 07/11/2008
Vigência do Aditamento: 06/12/2008 a 05/12/2009
Dotação Orçamentária: 184534; 184721; 184724; 184735; 
184723; 184725; 184519 - Nat. Desp.: 339030
Fonte de Recurso: 0101; 0106; 0121
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Aditivos Anteriores: Nenhum
Endereço do Contratado: Av. Santa Luiza, 464-B - Centro - CEP: 
65.930-000 - Açailândia - MA
Data da Publicação: 11/12/2007

PORTARIA DE DESIGNACAO Nº. 1097 DIGEP/SEJUDH.
PORTARIA N0 1097/2008-SEJUDH/DIGEP                        
BELéM (PA), 20 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O processo nº 351853/2005,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÚJO, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula funcional 
nº 5163170/019, para compor a Comissão de Sindicância em 
SUBSTITUIÇÃO a servidora OLDACINA MARIA PAES BARRETO 
MARQUES, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula funcional nº. 5163153/1, devido ao seu impedimento 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.
PORTARIA DE PRORROGACAO Nº. 1095 DIGEP/SEJUDH.

 PORTARIA N0 1095/2008-SEJUDH/DIGEP                        
BELéM (PA), 20 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 368833/2008,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, a contar de 17/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 1090
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária à servidora desta SEJUDH,abaixo 
identificada, para Participar do V Encontro de Mulheres 
NegrasQuilombolas, realizado no município de Inhangapi-PA, no 
período de 21/11 à22/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Maria do Socorro 
Santos 083.144.202-63 Assessora da COPPIR 55589594/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                    
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE NOVEMBRO DE2008.
VANDERLÉIA MOTA DE OLIVEIRA
Respondendopela Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
PORTARIA DE PRORROGACAO Nº.1096 DIGEP/SEJUDH.

 PORTARIA N0 1096/2008-SEJUDH/DIGEP                        
BELéM (PA), 20 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 351853/2005,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, a contar de 07/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 1089
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária à servidora desta SEJUDH, abaixo 
identificada,para Participar da “1º Palestra Educativa de 
Direito e Defesa do Consumidor”,direcionada exclusivamente 
a fornecedores, na condição de palestrante, que serárealizada 
no auditório Eduardo Bezerra – Secretária Municipal de Saúde, 
nomunicípio de Marabá-PA, no dia 04/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Cláudia Garcia Leal 708.164.502-00
Coordenadora de 

Proc. Administrativos-
PROCON/PA

80845753/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                    
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE NOVEMBRO DE2008.
VANDERLÉIA MOTA DE OLIVEIRA
Respondendopela Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº.1094 DIGEP/SEJUDH.
PORTARIA N0 1094/2008-SEJUDH/DIGEP                        
BELéM (PA), 20 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O processo nº 368833/2008,
RESOLVE:
 DESIGNAR a servidora VÂNIA MARIA PINHO DE 
ARAÚJO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula funcional nº 5163170/019, para compor a Comissão 
de Sindicância em SUBSTITUIÇÃO a servidora OLDACINA 
MARIA PAES BARRETO MARQUES, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, matrícula funcional nº. 5163153/1, devido ao 
seu impedimento legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 1093/2008-DIGEP/SEJUDH
PORTARIA N0 1093/2008-SEJUDH/DIGEP
BELéM (PA), 20 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.038/2008-DIJUR/SEJUDH de 
19.11.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 57191165/2, para substituir a servidora LILIANE LOPES 
DE ARAUJO PONTES, matrícula n0 5839696/2, no período de 
20.11.2008 a 19.12.2008, uma vez que esta está respondendo 
pela Diretoria de Assuntos Jurídicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

ERRATA DA PORTARIA N° 1004/2008-DIGEP/SEJUDH, 
DE 04 DE NOVEMBRODE 2008.

Onde se lê: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

86665/1 Cícero da Paixão Ribeiro Filho 2007/2008 01/12 a 
30/12/2008

Leia-se: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

86665/1 Cícero da Paixão Ribeiro Filho 2007/2008 15/12/2008 a 
13/01/2009

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2007

Nº DO CONTRATO: 022/2006
Objeto do Contrato: Lavagem, Lubrificação e Polimento de 
Veículos Automotivos.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 12.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará e R. L.G. 
Martins - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo e 
atender as necessidades do IMEP
Valor: R$ R$ 12.000,00
Data da Assinatura: 20/09/2008
Vigência do Aditamento: 21/09/2008 a 20/09/2009
Dotação Orçamentária: 3390.39
Fonte de Recurso: 0260
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo
Aditivos Anteriores: 1º Aditivo- Período de 21/09/2007 a 
19/09/2008- Valor R$ 12.000,00
Endereço do Contratado: Rua Antonio Barreto, nº 1289, Bairro- 
Umarizal, CEP : 66060-020.
Data da Publicação: 26/11/2008

PORTARIA Nº 336, DE 24/11/2008.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
viagem para o Estado do Mato Grosso do Sul, visando participar 
da Inauguração da Nova Sede da AEMS e da 3ª Plenária da 
Rede Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade Industrial – 
RBMQ-I, do Inmetro, no período de 25 a 29 de novembro de 
2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar o servidor, Sr. CARLOS ALBERTO BRASIL 
FERREIRA, Diretor Técnico, matrícula nº 202, para responder 
pela Presidência do IMEP, no período de 25 a 29 de novembro 
de 2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo.
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 337, DE 24/11/2008.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
viagem para o Estado do Mato Grosso do Sul, visando participar 
da Inauguração da Nova Sede da AEMS e da 3ª Plenária da 
Rede Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade Industrial – 
RBMQ-I, do Inmetro, no período de 25 a 29 de novembro de 
2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar a servidora, Srª. EDILMA LÉA AMAZONAS 
DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº 003, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do IMEP, 
no período de 25 a 29 de novembro de 2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 004/2008
Nº DO CONTRATO: 014/2004-IMEP

Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano para Agência 
Regional do IMEP no município de Santarém/PA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 14.400,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará e Maria Sousa 
de Moura
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo e 
reajuste do valor da locação, visando as necessidades do IMEP
Valor: R$ R$ 294,24.
Data da Assinatura: 31/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: 3390.36
Fonte de Recurso: 0260
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo
Aditivos Anteriores: Primeiro/2005, Segundo/2006 R$ 181,80 , 
Terceiro/2007 - R$ 352,80
Endereço do Contratado: Av: Magalhães Barata, 464- Bairro de 
Aparecida- CEP : 68.040-600
Data da Publicação: 26/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2008

Nº DO CONTRATO: 012/2006
Objeto do Contrato: Contratação de Serviço de Vigilância 
Armada p/ Posto de Verificação e Inspeção de Produtos 
Perigosos do IMEP, localizado no município de Ananindeua.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 120.157,08


